Sat. I, 4, 8: *emunctae naris*, durus componere versus

Utroque loco sagacitas significatur. — Interdum superbiae imaginem praebet.

Sat. I, 6, 5: *naso suspendis adunco
ignotos*. [cf. Gr. μωκτημένοι]

Sat. II, 8, 64: Balatro, *suspendens omnia naso*.

Ep. I, 19, 45: ad haec *naribus uti
formido* [cf. nostrum: „kręcić“ nosem, die Nase „rümpfen“].

Sequitur, ut generum et oris usum metaphoricum percensem. Atque

Sat. I, 1, 21: quin Iuppiter *ambas
iratus buccas infllet*

Sat. II, 3, 72: cum rapies in ius *malis ridentem alienis
fiet aper*

Quo loco poeta noster Homericum illud detorsit v. 345:

„γναθόσισ αλλεποβασιν“

Deinde Sat. I, 4, 44: cui mens divinior atque *os
magna sonaturum*, des nominis huius honorem

Sat. I, 10, 7: ergo non satis est *risu diducere rictum
auditoris*

Sat. I, 10, 30: patriis intermiscere petita
verba foris malis *Canusini more bilinguis*

quod et Graece et Latine Canusini loquebantur.

A. P., 93: interdum tamen et *vocem comoedia tollit
iratusque Chremes tumido delitigat ore.*

Accedunt singulae imagines, quae dorso, bracchiis, cunno
praebentur. Atque

Sat. II, 6, 91: quid te iuvat

praerupti nemoris patientem vivere *dorso*?

Epist. II, 2, 48: tulit aestus in arma

Caesaris Augusti non responsura *lacertis*

Sat. I, 3, 107: nam fuit ante Helenam *cunnus* deterrima
causa [belli]

Utroque loco et syncedoche, quam vocant, subauditur.

Tum demum a pedibus petuntur translationes hae: Saepe-
numero brevissimam quamque versus moram significat, quae vox
postea tralatitia veste detracta a Grammaticis recepta est. Velut

Sat. I, 4, 7: *mutatis* tantum *pedibus* numerisque

Sat. I, 4, 47: nec verbis nec rebus inest, nisi quod *pede certo*
differt sermoni sermo merus . . .

Sat. I, 10, 1: Nempe *incomposito*, dixi, *pede currere* versus
Lucili

Sat. I, 10, 59: mollius ac si quis *pedibus* *quid claudere senis*
hoc uno contentus . . .

Sat. II, 1, 28: me *pedibus* delectat *claudere verba*
Lucili ritu

Sat. I, 10, 43: facta canit *pede ter percusso*

C. IV, 6, 35: *Lesbium servate pedem*

A. P., 80: hunc socci cepere *pedem* grandesque cothurni

A. P., 252: iambus
pes citus

Semel pro „modo“ usurpatum deprenditur.

Ep. I, 7, 98: metiri se quemque suo modulo *ac pede* verum est
De tribus locis Epod. 16, 48; C. III, 2, 32; Epist. II, 1, 176, si
ad personificationes pervenero, fusius tractabitur.

His adnectendi mihi videntur loci aliquot, quibus adiectivum
„pedester“ metaphorice adumbratum exstat. Atque

Sat. II, 6, 17: quid prius illustrem satiris musaque *pedestri*

C. II, 12, 9: . . . tuque *pedestribus*
dices *historiis* proelia Caesaris

A. P., 95: et tragicus plerumque dolet *sermone pedestri*
„Pedester“ idem valet atque Graecum illud, „πεζὸς λόγος“

Ut ad finem perveniam, addo verba „currere“, „transilire“.

C. I, 28, 6: Animoque rotundum
percurrisse polum morituro . . .

cf. Lucr. I, 74: omne immensum peragravit mente animoque

C. I, 18, 7: ne quis modici *transiliat* munera Liberi.

Hae sunt imagines fere omnes ex ea regione tractae. Quae cum ita sint, ad percensendas imagines ab hominis valetudine petitas transeo.

§. 2.

De translationibus a valetudine petitis.

Ante omnia nomen adiectivum sanus in bonam animi valetudinem velut sapientiam, prudentiam transferri permultis exemplis conprobatur. Quae sunt:

Sat. I, 3, 61: pro *bene sano*

Ac non incauto fictum astutumque vocamus

Sat. I, 3, 83: Labeone insanior inter
Sanos dicatur

Sat. I, 4, 129: ego *sanus ab illis* [vitiis]

Sat. I, 5, 44: Nil ego contulerim *iucundo sanus amico*

Sat. I, 6, 89: Nil me paeniteat *sanum* patris huius

Sat. I, 6, 98: demens

iudicio volgi, *sanus fortasse* tuo

Sat. I, 9, 44: paucorum hominum et *mentis bene sanae*

Sat. II, 3, 74: Si male rem gerere insanis est, contra *bene sani*
ibid. v. 128: Tum sanus?

ibid. v. 158: „Quisnam igitur sanus?“ Qui non stultus.

Praeterea sexies in hoc satira invenitur, dum poeta stoicorum doctrinam per ludibrium detorquet — Porro *Epist. I., 1, 8:*

Solve senescentem *mature sanus equum*

Epist. I., 1, 108: Praecipue sanus, nisi cum pituita molesta est.

Cui loco dissimulatio quaedam inest.

Epist. I., 18, 30: Arta decet sanum comitem toga

Epist. II., 2, 122: . . . nimis aspera sano [in rem inanimatam transfertur]
Levabit *cultu.*

A. P. 296: excludit *sanos* Helicone *poetas*

Democritus

Quicunque longam exemplorum seriem perlustraverit, eum sane non fugiet, ne unum quidem inveniri locum ex epodis et carminibus adpositum. Sed in praesentia iudicare satis habeo rem ita se habere. Cuius rei quae sit causa ac ratio, in disputationis nostrae fine explanabitur.

Ad metaphoras a morbis petitas transeunti adferre visum est exempla usum translatum adiectivi „*insanus*“ et verbi „*insa-*

nire“ illustrantia. Atque primum occurunt loci plerique, qui has voces dementiae significatione praebent. Quarum vestis tralaticia cum sit satis contrita, adeo ut ad prosae orationis naturam prope accedere videatur, ne longum faciam, nil nisi locos, ubi facile invenias, adponere libet. Atque Sat. I, 2, 97; Sat. I, 5, 35; Sat. I, 6, 27; Sat. I, 10, 34; Sat. II, 2, 5 et 33; Sat. II, 3, 64, ibidem v. 126; 159; 173; 197; Sat. II, 6, 29;

Sat. II, 6, 69; C. I, 34, 2: Parcus deorum cultor et infrequens
insanientis dum sapientiae
consultus ero . . .

quod exemplum apposui propterea, quod praeter imaginem lepidissimum, ut Graece dicam, ὄξυμωρον praebet.

Tum: C. III, 7, 6; Ep. I, 1, 101; Ep. I, 5, 14; Ep. I, 6, 15; Ep. I, 19, 3: *male sanos*.

Sequntur imagines amorem significantes.

Sat. I, 3, 10: libertinarum dico, Sallustius ni quas
non minus insanit quam qui moechatur

Sat. I, 4, 27: hic nuptarum *insanit* amoribus, hic puerorum

Sat. I, 4, 49: At pater ardens
saevit quod meretrice nepos *insanus* amica
filius uxorem grandi cum dote recuset

C. III, 2, 3: seu rixam et *insanos amores* [geris]

Denique irae vice ponitur duobus locis:

C. I, 16, 15: et *insani leonis*
vim stomacho adposuisse nostro

Epist. II, 2, 135: posset qui ignoscere servis
et signo laeso non insanire lagoenae

His exaratis accedo ad illustrandam vim metaphoricam notionum morbi, doloris, aegrotandi, similium. Videmus igitur:

Sat. II, 3, 27: miror *morbi purgatum te illius*
ibid. v. 78—80: quisquis
ambitione mala aut pallet amore,
quisquis luxuria tristive superstitione
aut alio mentis morbo calet . . .

Porro: Sat I, 2, 109: hiscine versiculis speras tibi posse *dolores*
. e pectore tolli

Sat. II, 3, 264: an potius mediter finire *dolores*

C. I, 37, 9: contaminato cum grege *turpium*
morbo virorum . . .

Tum: Sat. I, 6, 30: si quis *aegrotet*, quo modo Barrus haberi
ut cupiat formosus . . .

Sat. II, 3, 307: tantum hoc edissere, quo me
aegrotare putas animi vitio . . .

Ex his, quae modo protuli, exemplis appareat, notionem morbi
in dementiae, amoris, libidinis nonnumquam spadonum, iactatio-
nis, omnino vitiorum vim transmigrare.

His adnecto verbum laborandi, cuius usus metaphoricus
exstat: Pro „amore flagrare“ ponitur:

C. I, 17, 19: et fide Teia
dices *laborantis* in uno
Penelopen vitreamque Circen.

C. I, 27, 19: a miser
quanta *laborabas* Charybdi
digne puer meliore flamma

In res inanimas transfertur:

C. I, 9, 3: . . . nec iam sustineant onus
silvae laborantis

C. II, 9, 7: aut aquilonibus
querceta Gargani *laborant*

Sat. II, 3, 7: immeritusque *laborat*
iratis natus paries dis atque poetis

Sequuntur imagines a variis morbis ductae. Velut
Sat. I, 7, 7: confidens *tumidusque*

Sat. II, 3, 213: tibi vitio cum *tumidum* est cor

C. I, 3, 19: qui vidit mare *turgidum*

Ep. I, 12, 14: cum inter *scabiem tantam et contagia lucri*
nil parvum sapias.

Sat. I, 3, ⁷³/₇₄: qui ne *tuberibus propriis offendat amicum*,
postulat, *ignoscet verrucis illius* . . .

Quam imaginem cf. cum similitudine illa, quae exstat

Evang. Matth. 7, 3, de trabe et assula.

Sat. I, 7, 1: Proscripti Rupili Regis *pus* atque venenum . . .

Praeterea C. II, 2, 13–16 morbus, quem Graeci hydropa
vocant, avaritiae speciem praebet; quae imago in Cynicorum de-
moribus doctrina satis trita erat.*⁾ Videmus igitur:

Crescit indulgens sibi dirus hydrops
nec sitim pellit, nisi causa morbi
fugerit venis et aquosus albo
corpore languor.

^{*}) cf. Bion apud Stobaeum 97, 31; Teles, ibid. 93, 31; Polyb. XIII, 2.

Denique lippitudo, qui morbus Romae Horatii temporibus pervulgatus videtur fuisse, locis duobus deprenditur:

Sat. I, 1, 120: . . . ne me Crispini scrinia *lippi*
compilasse putas . . .

Sat. I, 3, 25: cum tua pervideas oculis mala *lippus* inunctis.
Utreque loco in animum transfertur.

Sed de his hactenus. Jam imagines, quae sequuntur, percensere pergamus.

§. 3.

Metaphorae a corporis humani munera spectantes.

In hanc materiam inquirenti primum tractandae videntur imagines ab edendo sumptae, quarum exempla sunt haecce:
Epod. 12, 3: munera cur mihi quidve tabellas

mittis nec firmo iuveni neque *naris obesae*?

[cf. appos. Sat. I, 3, 29].

C. III, 4, 75: nec *peredit*
impositam celer ignis Aetnam

C. III, 29, 36: . . . nunc lapides *adesos*
. . . volventis . .

Cuius usus vetustatem testantur loci: Lucr. V, 1250: flammeus ardor . . . silvas exederat . . . altis ex radicibus; Lucr. I, 326: vexo sale saxa peresa; Lucr. III, 413, Catull. XXXV, 15: ignes interiorem edunt medullam; LXVI. 23: quam penitus maestas exedit cura medullas.
si quid

Ep. I, 2, 39: *est animum*, differs curandi tempus in annum?
Huc pertinent Sat. I, 9, 33: garrulus hunc quando *consumet* cumque:

Adiectivum „*edax*“ his exemplis probatur:

C. II, 2, 18: dissipat Euhius
curas *edaces*

C. III, 30, 3: . . . imber *edax* . . .
Sequuntur satietatis et famis notiones.

Ep. I, 20, 8: et scis
in breve te cogi, cum *plenus* languet amator.

Ep. I, 17, 12: accedis *siccus* ad unctum.

Ep. I, 18, 23: quem tenet argenti *sitis* importuna *famesque*
Hoc exemplo allato ad bibendi vocis usum translatum quasi delabimur. Legimus enim:

Sat. I, 1, 52: dum ex parvo nobis tantundem *haurire* relinquas
Sat. II, 6, 52: *ducere* sollicitae *iucunda* *oblivia* vitae.

C II, 3, 32: densum humeris *bibit* aure volgus
 Quae translatio suavissime est inventa: nam populi turba, dum
 suspensa intentaque audit, verba vatis sicuti effluunt, quasi
 liquorem quendam haurit. Et nostri aevi poetae yatis Venusini
 lumina imitati eadem usi sunt imagine. cf. Goethe, Iphigenie: